
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

ORIGINALE   

 

 

SERVIZI FINANZIARI 
 

DETERMINAZIONE N° 363 del 17/12/2020 
 

 
 

Oggetto : VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO 
2020/2022: APPROVAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
   
 
          
    

 



 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 

tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 8 del 15/04/2020 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 
 RICHIAMATO l’art. 175 comma 5quater del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) omissis…. 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 
 

RICHIAMATO l’art. 20 del vigente regolamento di contabilità dell’ente, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25/10/2016, modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2018, in base al quale la 
competenza ad approvare le variazioni di cui all’art. 175 comma 5quater spetta al 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
DATO ATTO che con la determinazione n. 361 del 17/12/2020 si è stabilito di 

procedere alla liquidazione dell’indennità di vice comandante alla vigilessa, Calvia 
Angela, contestualmente alla mensilità di dicembre; 

 
DATO ATTO che quanto sopra indicato comporta di fatto una modifica 

all’esigibilità della spesa relativa all’indennità di vice comandante e dei relativi oneri: 
 
 VERIFICATA la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022, annualità 2020 e 2021, relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato 
al fine di consentire la corretta imputazione dei movimenti in relazione all’esigibilità negli 
esercizi 2020 e 2021, così come riportate nel documento che viene allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato 
come allegato “A”; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b2), la presente variazione 
non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del 
responsabile finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 



 

VISTI il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm. ed il D.Lgs. 118/2011; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, esecutivo; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 riportate nell’allegato 
“A” al presente provvedimento; 

 
2.  DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile 

del servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
3. DI DARE ATTO altresì che la presente variazione verrà comunicata alla Giunta 

Comunale secondo le modalità di legge. 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Gabriella Quistini 
 


